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Scheda del Corso di Studio - 30/09/2017

Denominazione del CdS Medicina e chirurgia

Città ANCONA

Codicione 0420107304200002

Ateneo Università Politecnica delle MARCHE

Statale o non statale Statale

Tipo di Ateneo Tradizionale

Area geografica CENTRO

Classe di laurea LM-41

Interclasse -

Tipo Laurea Magistrale Ciclo Unico

Erogazione Convenzionale

Durata normale 6 anni

2016 2015 2014 2013 2012 2011

Programmazione Nazionale Si Si Si Si Si Si

Programmazione Locale No No No No No No

Nessuna Programmazione No No No No No No

  2016 2015 2014 2013

Nr. di altri CdS della stessa classe nellAteneo 0 0 0 0

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici
nell'area geografica

16 16 16 16

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici in
Italia

58 58 57 59

Indicatore Anno CdS Ateneo

Area
Geografica

non
telematici

Atenei
NON

Telematici

iC00a
Avvii di carriera al primo
anno* (L; LMCU; LM)

2013 149 - 136,9 144,4

2014 192 - 181,4 215,5

2015 118 - 121,2 122,3

iC00b
Immatricolati puri ** (L;

2013 102 - 103,4 112,3

2014 120 - 130,4 152,5
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LMCU) 2015 98 - 97,2 104,7

iC00c Se LM, Iscritti per la prima
volta a LM

Non disponibile

iC00d Iscritti (L; LMCU; LM)

2013 789 - 932,7 957,9

2014 1016 - 1.099,6 1.156,7

2015 1060 - 1.142,0 1.220,4

iC00e
Iscritti Regolari ai fini del
CSTD (L; LMCU; LM)

2013 781 - 834,7 882,9

2014 978 - 974,8 1.052,4

2015 976 - 969,4 1.059,9

iC00f

Iscritti Regolari ai fini del
CSTD, immatricolati puri **
al CdS in oggetto (L; LMCU;
LM)

2013 444 - 428,6 448,2

2014 553 - 543,1 571,2

2015 553 - 554,8 592,6

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC01
Percentuale di studenti iscritti entro la durata
normale del CdS che abbiano acquisito
almeno 40 CFU nella.s.

2013 598 781 76,6% - - - 432,0 834,7 51,8% 469,3 882,9 53,2%

2014 712 978 72,8% - - - 490,9 974,8 50,4% 555,2 1.052,4 52,8%

2015 694 976 71,1% - - - 493,1 969,4 50,9% 563,6 1.059,9 53,2%

iC02
Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro
la durata normale del corso*

2015 57 68 83,8% - - - 62,8 102,2 61,4% 62,6 94,9 66,0%

iC03
Percentuale di iscritti al primo anno (L,
LMCU) provenienti da altre Regioni*

2013 23 149 15,4% - - - 83,2 136,9 60,8% 61,2 144,4 42,4%

2014 37 192 19,3% - - - 96,9 181,4 53,4% 74,6 215,5 34,6%

2015 13 118 11,0% - - - 74,6 121,2 61,5% 52,9 122,3 43,2%

iC04 Percentuale iscritti al primo anno (LM)
laureati in altro Ateneo*

Non disponibile

iC05
Rapporto studenti regolari/docenti (professori
a tempo indeterminato, ricercatori a tempo
indeterminato, ricercatori di tipo a e tipo b)*

2013 781 66 11,8 - - - 910,3 144,3 6,3 852,5 115,8 7,4

2014 978 82 11,9 - - - 1.062,9 163,4 6,5 1.068,2 133,1 8,0

2015 976 77 12,7 - - - 1.051,6 166,4 6,3 1.080,6 136,3 7,9

iC06

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal
Titolo (L) - Laureati che dichiarano di
svolgere unattività lavorativa o di formazione
retribuita (es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.)

Non disponibile
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iC06BIS

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal
Titolo (L) - laureati che dichiarano di svolgere
unattività lavorativa e regolamentata da un
contratto, o di svolgere attività di formazione
retribuita (es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.)

Non disponibile

iC07

Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal
Titolo (LM; LMCU) - Laureati che dichiarano
di svolgere unattività lavorativa o di
formazione retribuita (es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.)

Non disponibile

iC07BIS

Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal
Titolo (LM; LMCU) - laureati che dichiarano
di svolgere unattività lavorativa e
regolamentata da un contratto, o di svolgere
attività di formazione retribuita (es. dottorato
con borsa, specializzazione in medicina, ecc.)

Non disponibile

iC08

Percentuale dei docenti di ruolo che
appartengono a settori scientifico-disciplinari
(SSD) di base e caratterizzanti per corso di
studio (L; LMCU; LM), di cui sono docenti di
riferimento

2013 13 13 100,0% - - - 31,8 31,8 100,0% 29,2 29,2 100,0%

2014 28 28 100,0% - - - 37,9 37,9 100,0% 37,7 37,7 100,0%

2015 36 36 100,0% - - - 46,4 46,4 100,0% 44,5 44,5 100,0%

iC09
Valori dell'indicatore di Qualità della ricerca
dei docenti per le lauree magistrali (QRDLM)
(valore di riferimento: 0,8)

2013 Non Disponibile

2014 Non Disponibile

2015 Non Disponibile

Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC10

Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli
studenti regolari sul totale dei CFU conseguiti
dagli studenti entro la durata normale del
corso*

2013 364 34.733 10,5‰ - - - 321,4 33.535,5 9,6‰ 396,4 34.935,2 11,3‰

2014 262 45.361 5,8‰ - - - 461,5 39.044,6 11,8‰ 596,0 41.778,2 14,3‰

2015 446 45.175 9,9‰ - - - 466,6 39.257,8 11,9‰ 728,0 42.287,8 17,2‰

iC11
Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro
la durata normale del corso che hanno
acquisito almeno 12 CFU allestero*

2015 7 57 122,8‰ - - - 9,6 62,8 152,9‰ 9,3 62,6 148,3‰

iC12

Percentuale di studenti iscritti al primo anno
del corso di laurea (L) e laurea magistrale
(LM; LMCU) che hanno conseguito il
precedente titolo di studio allestero*

2013 2 149 13,4‰ - - - 3,5 136,9 25,6‰ 5,6 144,4 38,7‰

2014 1 192 5,2‰ - - - 3,9 181,4 21,4‰ 5,1 215,5 23,7‰

2015 0 118 0,0‰ - - - 5,2 121,2 42,6‰ 6,1 122,3 49,6‰
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Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC13
Percentuale di CFU conseguiti al I anno su
CFU da conseguire**

2013 39,7 60,0 66,2% - - - 36,6 58,2 62,8% 39,1 59,4 65,8%

2014 37,7 60,0 62,8% - - - 32,7 58,2 56,1% 36,3 59,4 61,1%

2015 39,1 60,0 65,2% - - - 37,3 59,1 63,2% 40,3 59,3 67,9%

iC14
Percentuale di studenti che proseguono nel II
anno nello stesso corso di studio**

2013 100 102 98,0% - - - 95,4 103,4 92,3% 104,6 112,3 93,1%

2014 114 120 95,0% - - - 122,6 130,4 94,0% 144,2 152,5 94,6%

2015 96 98 98,0% - - - 92,6 97,2 95,3% 100,1 104,7 95,6%

iC15
Percentuale di studenti che proseguono al II
anno nello stesso corso di studio avendo
acquisito almeno 20 CFU al I anno**

2013 98 102 96,1% - - - 87,6 103,4 84,7% 95,8 112,3 85,4%

2014 110 120 91,7% - - - 102,1 130,4 78,3% 123,2 152,5 80,8%

2015 92 98 93,9% - - - 85,9 97,2 88,5% 92,2 104,7 88,0%

iC15BIS

Percentuale di studenti che proseguono al II
anno nello stesso corso di studio avendo
acquisito almeno 1/3 dei CFU previsti al I
anno **

2013 98 102 96,1% - - - 87,6 103,4 84,7% 96,0 112,3 85,5%

2014 110 120 91,7% - - - 102,1 130,4 78,3% 123,9 152,5 81,3%

2015 92 98 93,9% - - - 85,9 97,2 88,5% 92,3 104,7 88,1%

iC16
Percentuale di studenti che proseguono al II
anno nello stesso corso di studio avendo
acquisito almeno 40 CFU al I anno**

2013 94 102 92,2% - - - 42,0 103,4 40,6% 56,4 112,3 50,3%

2014 96 120 80,0% - - - 42,3 130,4 32,5% 68,9 152,5 45,2%

2015 89 98 90,8% - - - 42,2 97,2 43,4% 56,1 104,7 53,6%

iC16BIS

Percentuale di studenti che proseguono al II
anno nello stesso corso di studio avendo
acquisito almeno 2/3 dei CFU previsti al I
anno **

2013 94 102 92,2% - - - 43,9 103,4 42,5% 59,6 112,3 53,1%

2014 96 120 80,0% - - - 42,7 130,4 32,8% 72,7 152,5 47,7%

2015 89 98 90,8% - - - 42,5 97,2 43,7% 59,1 104,7 56,5%

iC17

Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU)
che si laureano entro un anno oltre la durata
normale del corso nello stesso corso di
studio**

2015 69 92 75,0% - - - 67,0 100,3 66,8% 69,4 106,0 65,5%

iC18
Percentuale di laureati che si iscriverebbero di
nuovo allo stesso corso di studio

Non disponibile

iC19
Percentuale ore di docenza erogata da docenti
assunti a tempo indeterminato sul totale delle
ore di docenza erogata

2013 2.340 2.450 95,5% - - - 4.744,7 5.181,8 91,6% 3.634,5 4.125,1 88,1%

2014 2.840 2.950 96,3% - - - 5.078,2 5.616,4 90,4% 4.169,8 4.699,8 88,7%

2015 2.802 2.942 95,2% - - - 5.095,8 5.847,8 87,1% 4.246,6 4.930,3 86,1%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio e regolarità delle carriere
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Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC21
Percentuale di studenti che proseguono la
carriera nel sistema universitario al II anno**

2013 102 102 100,0% - - - 101,3 103,4 98,0% 110,5 112,3 98,4%

2014 119 120 99,2% - - - 126,9 130,4 97,4% 149,4 152,5 98,0%

2015 98 98 100,0% - - - 95,7 97,2 98,5% 102,7 104,7 98,1%

iC22
Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU)
che si laureano, nel CdS, entro la durata
normale del corso**

2014 59 92 64,1% - - - 51,9 100,3 51,7% 55,4 106,0 52,2%

2015 57 91 62,6% - - - 59,2 106,3 55,7% 55,4 101,1 54,8%

iC23
Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU)
che proseguono la carriera al secondo anno in
un differente CdS dell'Ateneo **

2013 1 102 1,0% - - - 1,8 103,4 1,7% 1,4 112,3 1,2%

2014 2 120 1,7% - - - 1,3 130,4 1,0% 2,1 152,5 1,3%

2015 0 98 0,0% - - - 0,7 97,2 0,7% 0,8 104,7 0,7%

iC24 Percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1
anni**

2015 9 92 9,8% - - - 12,8 100,3 12,8% 13,1 106,0 12,4%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilità

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC25
Percentuale di laureandi complessivamente
soddisfatti del CdS

Non disponibile

iC26

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal
Titolo (LM; LMCU) - Laureati che dichiarano
di svolgere unattività lavorativa o di
formazione retribuita (es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.)

Non disponibile

iC26BIS

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal
Titolo (LM; LMCU) - laureati che dichiarano
di svolgere unattività lavorativa e
regolamentata da un contratto, o di svolgere
attività di formazione retribuita (es. dottorato
con borsa, specializzazione in medicina, ecc.)

Non disponibile

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo docente

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind
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iC27 Rapporto studenti iscritti/docenti complessivo
(pesato per le ore di docenza)

2013 789 20,4 38,6 - - - 1.012,2 43,2 23,4 924,4 34,4 26,9

2014 1.016 24,6 41,3 - - - 1.196,6 46,8 25,6 1.172,5 39,2 29,9

2015 1.060 24,5 43,2 - - - 1.241,7 48,7 25,5 1.241,9 41,1 30,2

iC28
Rapporto studenti iscritti al primo
anno/docenti degli insegnamenti del primo
anno (pesato per le ore di docenza)

2013 195 3,1 63,2 - - - 197,1 6,9 28,4 197,3 5,9 33,4

2014 230 3,4 67,3 - - - 248,7 6,8 36,4 297,9 6,1 48,7

2015 154 4,3 36,1 - - - 174,3 7,3 23,8 178,5 7,3 24,5

PDF generato il 04/07/2018
Dati ANS aggiornati al: 30/09/2017

Breve commento

I corsi di studio dello stesso tipo attivi nellarea geografica del Centro Italia sono 16, mentre in tutto il territorio nazionale sono 59.

Il confronto con gli atenei dellarea geografica (AG) e del territorio nazionale (N) dimostra un risultato in generale soddisfacente per quanto riguarda gli indicatori della didattica.

Nel 2015 118 sono stati gli avvii di carriera al I anno (vs 121,2 AG e 122,3 N) con 98 immatricolati puri (vs 97,2 AG e 104,7 N) e 1060 iscritti (vs 1.142 AG e 1.220,4 N)

Per quanto riguarda gli indicatori della didattica (gruppo A, gruppo E) particolarmente positivo risulta il dato della percentuale di studenti che nel 2015 si sono laureati entro la durata
normale del corso (83,8%), che risulta essere nettamente superiore alla media AG (61,4%) e N (66,0%).

Positivo è anche il dato riguardante lacquisizione dei crediti formativi (CFU) da parte degli

studenti nelle diverse fasi del percorso formativo. Elevata risulta infatti la percentuale di studenti in corso che hanno acquisito un numero adeguato di crediti formativi (CFU) nellanno
solare (almeno 40), che risulta essere pari al 71,1 % (vs 50,9% AG e 53,2% N). Tale dato risulta particolarmente positivo in avvio di carriera. Infatti la percentuale di studenti che
proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 40 CFU al I anno è pari al 90,8% (vs 43,7% AG e 56,5% N).

La percentuale di iscritti al primo anno nel 2015 provenienti da altre regioni è dell11%, molto inferiore alla media AG (61,5%) ed N (43,2%). Questo dato conferma la valenza
prevalentemente regionale del Corso di Laurea

Il numero di docenti risulta inferiore rispetto ad altri atenei con un rapporto studenti regolari/docenti pari a 12,7 (vs 6,3 AG e 7,9 N) ed un rapporto studenti iscritti/docenti
complessivo (pesato per le ore di docenza di 43,2 (vs 25,5 AG e 30,2 N)

Il confronto degli ulteriori indicatori della didattica non evidenzia differenze significative con gli altri atenei AG ed N.
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Per quanto riguarda gli indicatori di internazionalizzazione (gruppo B) la percentuale di CFU

conseguiti allestero rispetto al totale dei CFU conseguiti entro la durata normale del corso risulta pari al 9,9 , leggermente inferiore rispetto ad AG (11,8 ) ed N (16,9).


